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سرمقاله

پدر امت در کنار امت

رهبر معظم انقاب اســامی برای دومین بار در 
کم تــر از یک ماهی کــه از آغاز ســال 99 می گذرد، 
بصورت زنده از طریق رسانه ملی با مردم سخن گفتند. 
اگرچه در حدود 50 روزی که از شناســایی ویروس 
کرونا در ایران می گذرد، ایشــان چند روز یک بار و به 
اشکال مختلف، با مردم سخن گفته  و از سربازان خط 
مقدم مقابله با این ویروس منحوس قدردانی کرده و به 
آنها روحیه داده اند و همچنین رهنمودها و فرامینی را 
برای مقابله با کرونا به قوای مختلف صادر کرده اند، 
اما غنیمت شمردن فرصت ها و مناسبت های بزرگی 
چون عید  نوروز و نیمه شعبان برای گفت و گوی زنده با 
مردم، نشان از اهمیت جایگاه مردم و ضرورت تقویت 
روحیه و همراهی با آنان در منظر ولی امرمسلمین دارد، 
آن هم در شــرایط بی سابقه ای که به خاطر این بیماری 
در سراســر جهان حاکم شــده و خانواده های ایرانی 
هم دچار تغییر در شرایط زندگی عادی خود شده اند 
تا زنجیره گســترش این ویروس از هم گسسته شود. 
همچنین حاکی از این واقعیت است که امام خامنه ای 
با درک صحیح از میزان تاثیر رسانه در افکار عمومی و 
نقش آن در تقویت آرامش و تاب آوری اجتماعی برای 
عبور از شرایط خاص، از ظرفیت موجود در این عرصه 
اســتفاده کرده و می کوشــند تا امنیت روحی و روانی 
جامعــه را حفظ و باورهای ایمانی و اعتقادی مردم را 
تقویت کنند تا عبور از این برهه حساس با موفقیت و 

آسیب کم تر انجام شود.   
حقیقت افتخار آمیز ماجرا این است که رهبرمعظم 
انقــاب در چنین روزهای ســخت و دلهره آوری، در 
جایگاه ولی فقیه و حاکم اسامی به عنوان پدر مهربان 
جامعه، در کنار مردم اســت و از هدایت های کان و 
راهبردی تا جزیی ترین موارد در اقصی نقاط کشور را 
رصد می کنند و با رفتار و گفتار خود، حمایت عملی از 
فرماندهان قرارگاه جنگ با کرونا در وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی دارند و این پشتیبانی معنوی که 
در حقیقت ارج نهادن به جایگاه علم و دانش پزشکی 
و ضروری دانســتن عمل بــه توصیه ها و تصمیم های 
مسئولان کشور در ستاد ملی مقابله با کرونا است، نقش 
مهمی در پیاده سازی سیاست ها و هماهنگ سازی مردم 

برای حرکت بهتر در این مسیر دارد.
نگاهی به برخی جوامع از جمله کشورهای غربی 
و رفتار رهبران و حاکمان آنها در جریان شــیوع همین 
ویروس نشان می دهد، متاسفانه برخی دولت مردان نه 
تنها توان و ظرفیت و مقبولیت قرار گرفتن در کنار مردم 
کشورشان را در چنین شرایط بحرانی ندارند، بلکه با 
ناتوانی در مدیریت موضوع کرونا و توســل به دروغ و 
بی صداقتی موجب تشدید اثرات این بیماری در جامعه 
خود شــده اند. حاکمانی که به تضییع حقوق ملت ها 
و کشورهای مظلوم جهان شــهره اند و جان و زندگی 
آنها در برابر فروش تســلیحات این کشورها بی ارزش 
است، حالا و در چنین موقعیتی حتی به محموله های 
بهداشــتی و نیازهای اولیه کشورها و ملت های دیگر 
هم رحم نمی کنند. این نشــان دهنده فقدان اخاق و 
انسانیت در بین دولتمردان غربی است که به واسطه پول 
و قدرت به چنین جایگاه هایی رسیده اند و شایستگی 

حکمرانی بر ملت های خود را هم ندارند.
تفاوت جامعه اســامی و حاکم اسامی با دیگر 
جوامع در همین جاست که رهبری آن همواره در کنار 
مظلومان و محرومان می ایســتد و عاوه بر اینکه در 
شرایط کنونی توان دولت و حاکمیت را برای خدمت 
به مردم بسیج می کند، با مقبولیت و نفود معنوی که در 
بین آحاد جامعه دارد، مردم را به کمک و دستگیری از 
یکدیگر فرا می خواند که آثار مثبت و مبارک آن روز 
به روز در حال هویدا شدن است و به حول و قوه الهی 
گام بزرگ دیگری در مسیر پیروزی بزرگ ملت ایران 

خواهد بود.

علی حیدری
سردبیر
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بانک مرکزی پــس از ماه ها دوباره نرخ تــورم را اعام 
کرد. بر اســاس آمارهای اعام  شده نرخ تورم سال های 
۱۳9۷ و ۱۳9۸ به ترتیــب ۳۱/۲ درصد و ۴۱/۲ درصد 
بوده که به ترتیــب ۴/۳ درصد و ۶/۴ درصد از نرخ تورم 
اعامی مرکز آمار ایران در همین بازه زمانی بیشتر است.
آخرین باری که بانک مرکزی به صورت رسمی نرخ تورم 
را اعام کــرد، آبان ماه ۱۳9۷ بــود. از آذر ماه ۱۳9۷ و 
هم زمان با نزدیک شــدن نرخ تورم به ۴0 درصد، دولت 
 مرکز آمــار نرخ تورم را 

ً
دســتور داد از این به بعد صرفا

منتشر کند.

 پس از ۱۶ ماه!
روزنامه انگلیســی »عرب نیوز« که در عربســتان منتشــر 
می شود، طی یادداشتی نوشت: »با توجه به نتایج انتخابات 
اولیه ریاست جمهوری آمریکا در هفته های گذشته، به نظر 
می رســد »جو بایدن« نامزد حزب دموکرات برای رقابت 
در برابر »ترامپ« در انتخابات خواهد بود.«این روزنامه در 
ادامه آورده اســت: »آنها هر دو ایران را یک مشکل و تهدید 
می دانند، اما با این مسئله متفاوت برخورد می کنند. ترامپ 
 سیاست هایی را در قبال ایران اتخاذ 

ً
و بایدن، هر دو احتمالا

خواهنــد کرد که با رویکرد کلی آنها به سیاســت خارجی 
هم خوانی داشته باشد.

وی یک سکه  دو ر
سردار غامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج مستضعفین 
گفت: بســیج به عنوان تشکیات مردمی گســترده که در 
سراسر کشور پایگاه دارد، در نظر دارد با محوریت 5۴ هزار 
پایگاه در کل کشور، رزمایش سراسری »کمک مومنانه« را 
برگزار کند. وی با یادآوری بیانات روز گذشته رهبر انقاب 
مبنی بر ضرورت ایجاد رزمایش گســترده مواسات در ماه 
مبارک رمضان برای یاری رســاندن بــه افراد کم بضاعت، 
گفت:» فاز نخســت این رزمایــش از روز ۲۳ فروردین با 
رمز یا صاحب الزمان )عج( آغاز می شود و تا پایان ماه مبارک 

رمضان خواهد ادامه داشت.«

بسیج سراسری  رزمایش 

رهبر معظم انقاب اســامی در خجسته 
عید نیمه شعبان و میاد حضرت بقیةالله الاعظم 
ارواحنا فداه در سخنان زنده و تلویزیونی خطاب 
به ملت شــریف ایران، احســاس نیاز عمیق و 
گســترده بشــریت امروز به منجی را در طول 
تاریخ کم ســابقه خواندند و با تأکید بر معنای 
حقیقی و سازنده انتظار یعنی »امید و اعتقاد به 
گشایش و فرج و تحرک و اقدام برای دستیابی 
به آینده روشن« افزودند: ملت ایران در آزمون 
بیمــاری اخیر خوش درخشــید و رفتار و نظم 
عمومی آن در به کار بستن توصیه ها خوب است 
البته زندگی برای برخی قشــرهای ضعیف با 
سختی در حال گذران است که مسئولان باید 
برنامه های کمک به آنها را هر چه سریع تر و بهتر 
اجرا و مردم نیز ماه رمضان امسال را به رزمایش 

گسترده کمک به نیازمندان تبدیل کنند.
رهبر انقاب اســامی با تبریک عید میاد 
حضــرت ولی عصر)عــج( به ملــت ایران، 
مسلمانان و همه آزادیخواهان جهان افزودند: 
احســاس نیاز آگاهانه نخبگان جهــان و نیاز 

ناخودآگاه امروز توده های ملتها به »یک دست 
قدرت الهی، به امامــت معصوم و به حقیقت 
والای مهدی موعود« نشان دهنده این واقعیت 
اســت که مکاتــب گوناگون و مســلک های 
مختلف بشــری با همه ی ادعاها، نتوانسته اند 
آرامش و خوشبختی را برای ملت ها به ارمغان 

بیاورند.
رهبــر انقــاب اســامی در بخشــی از 
سخنانشــان به موضوع بیماری کرونا اشــاره 
کردند و با تأکید بر اینکه این موضوع یک آزمون 
عمومی و عجیب برای دولتها و ملتها اســت، 
گفتند: در مورد آمارها و اقدامات بسیار خوب 
انجام شده و توصیه های مسئولان، به قدر کافی 
 در 

ً
مطالبی گفته شــده و صداوسیما هم انصافا

این زمینه بسیار خوب عمل کرده اما نکته مهم، 
خوش درخشــیدن ملت ایــران در آزمون این 

بیماری وبای مدرن است.
حضرت آیت الله خامنه ای اوج این افتخار 
ملی را متعلق به کادر درمانی کشــور دانستند 
و افزودند: کادر درمانی کشــور با تحمل رنج 

دوری از خانواده حتــی در تعطیات نوروز و 
تحمل فشارهای ناشــی از مراقبت از بیماران 
بدحال، جان و ســامت خود را در خدمت به 
مردم قرار دادند و این موضوع بسیار با عظمت، 
خاطره خوشــی را در ذهن ملت ایران بر جای 

خواهد گذاشت.
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه به رفتار 
و عملکرد دنیای غرب در ماجرای کرونا اشاره 
کردند و با برشمردن مصادیقی همچون مصادره 
ماسکها و دستکش های کشورها به وسیله برخی 
کشــورهای اروپایی و امریــکا، هجوم مردم به 
فروشگاهها و خالی کردن قفسه ها و به جان هم 
افتادن برای چند دستمال توالت، صف کشیدن 
مردم برای خرید اسلحه، معالجه نکردن بیماران 
سالمند و خودکشی افراد به علت ترس از کرونا، 
گفتنــد: در این ماجرا فرهنــگ و تمدن غرب 
محصول خود را نشان داد که این نتیجه طبیعی 
فلسفه حاکم بر تمدن غربی مبتنی بر فردگرایی و 

 بی خدایی است.
ً
مادی گرایی و غالبا

رهبرانقاب اسامی به مشکات و سخت 

شدن شــرایط زندگی برای برخی افراد جامعه 
به علت تبعات ناشــی از کرونا اشــاره کردند 
و افزودنــد: افرادی که توانایــی و تمکن مالی 
دارند، فعالیت های وســیعی را به منظور کمک 
به نیازمندان آغاز کنند، به خصوص که در آستانه 
ماه مبارک رمضان که ماه انفاق و ایثار اســت، 

قرار داریم.
حضرت آیت الله خامنــه ای تاکید کردند: 
خوب اســت که در ماه مبــارک رمضان یک 
رزمایش گســترده برای مواســات، همدلی و 
کمــک مؤمنانه به نیازمنــدان و فقرا در جامعه 
شــکل بگیرد و برای اثبات ارادتمــان به امام 
زمان)عــج( صحنه هــا و جلوه هایی از جامعه 
مهدوی را که جامعه ای همراه با قسط، عدل، 
عزت، علم، برادری و همیاری است، به وجود 
آوریم. ایشان همچنین با اشاره به برگزار نشدن 
جلسات عمومی دعا، توسل و سخنرانی در ماه 
مبارک رمضان امسال، آحاد مردم را به عبادت، 
تضرع و خشوع در تنهایی و در خانه ها و در میان 

خانواده ها توصیه کردند.

کمک مومنانه
   گزارش    
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پروســه ای بلندمدت تبدیل شــده ۱ انتخاب نخســت وزیر در عراق به 
است دو عامل بیش از همه مؤثر است:

شــخص رئیس جمهور: »برهــم صالح« بر 
اســاس قانون و با توجه به عــرف موجود، باید 
شــخص نخســت وزیر را بنا بر نظر فراکسیون 
اکثریت انتخاب کند؛ امــا وی در انتخاب های 
پیشین خود این اصل را مراعات نکرد؛ به گونه ای 
 مشاهده شد برهم 

ً
که در انتخاب »الزرفی« کاما

صالح دیدگاه شخصی خود را بر رأی اکثریت 
غالب کرد. این در حالی بود که »حلبوسی« در 
پاسخ  نامه صالح برای مشخص کردن فراکسیون 
اکثریــت، »البنــا« را معرفی کرده بــود و باید 
 شــخصی بر اساس نظر این فراکسیون انتخاب 

می شد.
نبودن اجماع حزبــی: جریان های داخلی 
بیش از آنکه منافع ملی را بر منافع شخصی 
ترجیح دهند، به دنبال سهم خواهی و استفاده 
از شــرایط موجود برای تغییــر موازنه قوای 

داخلی به سود جریان خود هستند.

 می توان سه سناریو را برای تشکیل 
دولــت آینــده عــراق و انتخــاب 2

نخست وزیر بیان کرد:
ادامــه روند کنونــی: با توجه بــه ناکامی 
»عــاوی« در اجمــاع همگانــی وحالا با 
انصراف الزرفی پیش بینی ها درباره شرایط 
سیاسی عراق و شــکل گیری یک دور باطل 
عما محقق شده است و به نظر می رسد عبور 
از آن  نیازمند  اجماع ملی و عزمی سیاســی 
است، که در شرایط حاضر نشانه هایی از آن 

در عراق قابل رویت نیست.
تغییر وضــع موجود: با توجه به مســائل 
پیش آمده در ابعاد اقتصادی و امنیتی در عراق، 
احزاب این کشور بر اساس یک توافق موقت 
به شخص مطلوب برســند. این وضعیت با 

توجه به روند کنونی بعید به نظر می رسد.
تغییرات گســترده: بر اســاس این سناریو، 
احزاب عراقی به ســمت و ســویی حرکت 
می کننــد که شــخص دیگری را بــه عنوان 
رئیس جمهور جایگزیــن برهم صالح کنند 
و شخص جایگزین بر اســاس آرای حزب 
اکثریت در پارلمان شــخص نخست وزیر را 
معرفی کند.  امری که در مقطع فعلی از سوی 
احزاب عراقی، به ویژه جریان کردی منتفی به 

نظر می رسد.

   جهان    

نگاهیبهفرآیندانتخابنخستوزیردرعراق

  چشم انداز مبهم

محمدرضا فرهادی
 کارشناس 

مسائل منطقه

 درباره تأثیر شیوع ویروس کرونا بر 
فعلی ۱ شــرایط  مســکن،  بخــش 

ایجادشده در جامعه به واسطه رکود در برخی 
کسب وکارهای خرد است. طبیعی است که 
بخش قابل توجهی از مستأجران با توجه به 
اقتصادی پیش آمده دچار کاهش  مشکات 
درآمد شــوند. این انتظار از صاحب خانه ها، 
دولــت و مجلس وجود دارد که دســت در 
دست هم و دوشــادوش یکدیگر در شرایط 
کرونایی فعلی از مستأجران و بیکارشدگان 
حمایت کنند تا مستأجران حداقل در شرایط 
کنونی بیکاری و کاهش درآمدشان در تنگنای 
 شرایط 

ً
فشــار اجاره خانه قرار نگیرند. واقعا

مستأجران به گونه ای اســت که دولت باید 
مصوبــه ای داشــته باشــد تا بر اســاس آن 
اجاره نامه های سال گذشته در سال جاری نیز 
تمدید شــود و هیــچ صاحب خانه ای حق 
افزایش رقم اجاره خانه را نداشته باشد. با این 
اقدام، حداقل در سال جدید فشار جدیدی  به 

مستأجران وارد نمی شود.

 با توجه به شــرایط بــازار و میزان 
نقدینگی موجــود در اقتصاد، بعید 2

نیست با شکست کرونا و پایان یافتن عمر این 
 شاهد 

ً
ویروس منحوس، بازار مسکن مجددا

 
ً
افزایش قیمت ها باشــد؛ البته این نظر صرفا

یک گمانه یا به بیان بهتر تجربه ای تاریخی و 
روانشناسی اســت؛ چرا که با توجه به رکود 
کنونی، حتی تا چند ماه بعد از شکست کرونا 

نیز بهبود کسب وکارها دور از انتظار است.

 بودجه کشور نیز در سال ۱۳99 بسیار 
انقباضی بسته شده است و بسیاری از  ۳

بنگاه هــای اقتصادی به دلیل رکود ناشــی از 
تعطیلی فعلی امکان پرداخت مالیات های خود 
را ندارند؛ از این رو بســیاری از فعالیت های 
عمرانی و تولیدی کشور با مشکل مواجه است. 
کاهش قیمت نفت و کاهــش ارزآوری نیز از 
مشکات دیگری اســت که به اقتصاد کشور 
تحمیل می شود برای مدیریت این شرایط امید 
بسیاری به مصوبات و برنامه ریزی های مجلس 
آینده در مهار سوداگری در حمایت از کاهش 
فشار بر مســتأجران و مصرف کنندگان واقعی 
بخش مسکن دنبال شــود، برنامه ریزی که به 
تولید و ساخت وســاز مســکن منجر شده و 
شرایط بهتری برای مردم در سال های پیش رو 

فراهم سازد.

   بازار    

افشین پروین پور
کارشناس مسکن

نگاهیبهشرایطبازارمسکنواجارهدرسالپیشرو

امید به مجلس آینده 

بازتاب

مصادره به مطلوب!

دور از انتظــار نبــود، کــه آن ذهن هایی 
که غرب وحشــی را  مدینه فاضله خود 
می پندارند و تقلید نعل به نعل از چشــم 
آبی ها را تنها راه پیش رفت می دانند! وقتی 
ازعجز دنیای غرب در برابر بیماری کووید 
۱9 دچار استیصال شده اند، برای پوشاندن 
تصویر واقعی غرب از برابر دیدگان مردم 
ایران به دنبال بهانه ای باشند! دور از انتظار 
نبود، آن رسانه ها و خبرنگاران جهان آزاد 
اطاعات، از ایران اینترنشال تا  تروریست 
های پیر آلبانی که هســتی رسانه شــان 
خاصه شــده در وابســتگی به غرب و 
امروز، دنیای آرزوهای خود را غریق یک 
ویروس می بینند، در پی دستاویزی باشند 
تا شاید نجاتشان دهد؛ و چه بد دستاویزی 
را انتخاب کردند! مصادره به مطلوب یک 
موضع صحیح و دقیق از سوی هفته نامه 
صبح صادق که با توجه به واقعیات روابط 
بین الملل و مبتنی بر مصالح ملی و منافع 

کشور بیان شده بود! 
در حالی که جمهوری اسامی ایران 
در مســئله مبارزه با بیماری کووید۱9  
به مدد خداونــد متعال با یک عزم ملی 
و یک جهــاد عمومی امروز به شــکل 
مدیریت شده در حال پشت سر گذاشتن 
کروناســت، آنها تحریم هــای ظالمانه 
آمریکا که عمق رذالت آن اکنون بیش از 
همیشه هویداست را رها کردند، و تذکر 
مستدل نشریه رسمی معاونت سیاسی 
سپاه پاسداران انقاب اسامی را درباره 
اظهارات آقای جهانپور سخنگوی ستاد 
ملی مبارزه با کرونــا پیرامون عملکرد 
دولت چیــن  در ارائه گــزارش درباره 
میــزان مخرب بودن بیمــاری کرونا را 
وارونه تفسیر کردند که این مسئله از چند 

منظر قابل تامل است:
اول؛ آنها از همراهی ملی و همدلی 
عمومی ایرانیان، از  کنار هم قرار گرفتن 
انقاب  پاســداران  سبز پوشان ســپاه 
اسامی و سفید پوشان حافظ سامت 
در بحــران کرونا و مدیریت تحســین 
برانگیز ایران سخت خشمگین هستند و  
تمام سعی خود را خرج می کنند که این 

همدلی را هدف قرار دهند! 
دوم؛ آنها که سخت خشمگین هستند 
و نمی توانند باور کننــد ملت بزرگ ایران 
با توجه به همه تحریم های گســترده برای 
جلوگیری از خدمات پزشکی و سخت ترین 
تحریم های تاریخ، چنین اســتوار ایستاده 
و مســیر خود را پیش می برد، به دنبال هر 
بهانه ای هستند تا فشار حداکثری را افزایش 
داده و با دروغ پردازی ها و بزرگنمایی هایی 
روابط ایران و دیگر کشورها را تحت تاثیر 

قرار دهند.
ســوم؛ جریان غربگرا، از وابستگان 
خارج نشــین تا دلباختگان داخلی که 
سال هاســت  این تصویر را ساخته اند 
که جز وابســتگی به غرب و پیوستگی 
با قدرت آمریکا یا به تعبیر آنها کدخدا 
امکان نیل به توسعه نیســت! اکنون که 
جمهوری اســامی  علــی رغم همه 
دشمنی ها مســیر عزت را با استقال و 
ایستادگی در پیش گرفته است در تاش 
هســتند تا از هر فرصتی به اســتقال 
خواهی ملی ایرانیان هجمه وارد کنند، 
و یا بــا دروغ پردازی، ایران را متصل به 
قدرت های مقابلِ غرب، وابســته نشان 

دهند! 

گروه سیاسی
هفته نامه  صبح صادق

http://ssweekly.ir/942-e1/
http://ssweekly.ir/942-e1
http://ssweekly.ir/942-e1/
http://http://ssweekly.ir/942-e1/
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از روز عروج »سیدمرتضی« در فکه ۲۷ سال 
 هر سال روز 

ً
گذشته و در این ۲۷ سال که اتفاقا

شهادتش با عنوان »روز هنر انقاب اسامی« 
گرامی داشته شده، هر کســی از زاویه دید و 
نگاه خود »آوینی« را توصیف و تعریف کرده 
است؛ اما واقعیت این است که سیدمرتضی 
آوینی همانی اســت که لابــه لای صفحات 
کتاب ها و در مستندهایش نمایان شده است. 
آوینی همانی است که خودش آن را توصیف 
کرده و گفته بود: »از راه طی شده با شما حرف 
می زنم« و یادآور شده بود بعد از تجربه کردن 
همه مکاتــب و تیپ های فکــری، درنهایت 

گم شده اش را در امام)ره( پیدا کرده است.
آوینی در »روایت فتح« همانی است که در 
»خان  گزیده ها«، »گم گشتگان دیار فراموشی« 
و »شش روز در ترکمن صحرا« نشان داده شده 
اســت؛ بی قرار و آرمان خواه و در سوز و گداز 
آنچه شــهیدان بر خاک و خون افتاده ۱۳5۷ 

به دنبالش بوده اند؛ یعنی حاکمیت انســانیت 
بر انســان یا همان بعثت انسان. واقعیت این 
اســت که تمام کتاب ها و مســتندهای آوینی 
یک حقیقت را نشــان می دهند و بر آن اصرار 
می کننــد و آن هم چیزی نیســت جز همان 
آرمان هایی که مردم برایش خون دادند و خون 
دل خوردند؛ عدالت طلبی، اخاق و معنویت، 

حاکمیت مستضعفان و پابرهنگان و... 
در همه این سال ها عده ای متعصب که حالا 
از آن طرف بام افتاده اند و داعیه روشــنفکری 
مدرن دارنــد، او را برای دغدغه هایش تکفیر 
می کردند و زیر فشار نامردی ها قرار می دادند؛ 
اما او همان ماند که بود. حالا که نزدیک ســه 
دهه از شــهادت غریبانه اش می گــذرد، راه و 
مرام آوینی که از مکتب امام و شهیدان شکل 
گرفته بود، معیار و شاخص هنر انقابی است، 
و لاغیر. اگر به دنبال هنر انقابی یا بازتعریف 
»هنر برخواسته از انقاب اسامی« هستیم، 
باید مثل آوینی، امام و مکتبش را بدون هرگونه 
حــذف و اضافه بازشناســیم و بدون هرگونه 
تعــارف با این و آن، به چنین مســیری پایبند 

باشیم.

 سیدمرتضی  و هنر انقلابی
   برداشت    

 
 ایــن روزها هزاران نفــر در جهان 
کمک رسان و یاری دهنده هم وطنان 
و هم نوعان خود هستند و برای زندگی دنیایی 
و آخرتی خود زادوتوشــه جمــع می کنند.
انســان ها فهمیده اند اگر یاری دهنده باشند، 
دیگرانی در گرفتاری ها یاری شان می کنند و به 
کمک شــان می آیند. فهمیده اند اگر به فریاد 
بیماری برسند و او را نجات دهند، در رنج ها 
فریادشــان می رسند. همچنین  به  دیگرانی 
فهمیده اند کسانی که از یاری کردن خودداری  
می کننــد، گرفتــار عــذاب  و درد و رنــج  
می شوند. چه اتفاقی  در جهان می توانست  با 
این ســرعت و حجــم به مــا درس دهد و 
ما 

َ
بیدارمان کند؟امام علی)ع( می فرمایند: »ک

عانُ«؛ آن گونه که یاری می کنی، یاری 
ُ
عینُ ت

ُ
ت

می شوی. )غررالحکم، ح ۷۲09( کسانی که 
به نیــت یاری خلق خدا آســتین همت بالا 

زده اند، روح شــان در نــور رحمت و برکت 
خداوند روشن می شــود و قلب شان آرامش 
می یابــد. خداونــد خــود نصرت دهنــد و 
یاری کننده مددجویان است و در هر مشکلی 
به یاری شــان می آید.  خداونــدی که جبار 
اســت،  تمام خوبی هــا و خیرخواهی ها را 
جبران می کند. امام صــادق)ع( فرموده اند: 
»هر مؤمنی کــه گرفتاری مؤمنی را بر طرف 
کند، خداوند هفتاد گرفتاری دنیا و آخرت را 
از وی دور می ســازد.« )مستدرک الوسائل، 
ج۱۲، ص۴۱۳(در روزهای کرونایی، کسانی 
هستند که کار و زندگی خود را رها کرده اند و 
در حال کمک رسانی به بیماران هستند و از 
عقب افتادن کارهای خود و از دســت رفتن 
لحظاتی که می توانســت در کنــار خانواده 
برای شــان شــادی و راحتی بیاورد، نگران 
نیستند؛ چون خداوند خودش اداره امور آنها 
را برعهــده گرفته اســت. امام صــادق)ع( 
فرموده انــد: »خداوند  در پــی یاری مؤمن  
اســت، تا وقتی که مؤمن در پی یاری برادر 
ج۷۴،  )بحارالأنــوار،  اســت.«  خویــش 

ص۳۲۲( 

مددکاران و نور رحمت خداوند
    مکتب    

شایسته  شهادت

در میــان نام هــای درخشــانی که در 
تاریخ انقاب اســامی درخشیده اند، 
سپهبد شــهید »علی صیادشیرازی« از 
اســت  برخوردار  ممتازی  ویژگی های 
که او را به محبوب قلب ها تبدیل کرده 
سازماندهی  در  صیادشــیرازی  است. 
نیروهای انقابی ارتش نقش بســزایی 
داشــت و پس از پیــروزی انقاب، در 
بحبوحه غائله سال ۱۳5۸ ضد انقاب ها 
در کردســتان، بــه فرماندهی عملیات 
شمال غرب کشــور برگزیده شد و در 
پاکسازی کردستان به همراه شهید دکتر 
چمران و دیگر رزمندگان غیور اســام 
نقش مهمی ایفا کرد. پس از شــهادت 
سرلشــکر فاحی در 9 مهــر ۱۳۶0، 
صیادشیرازی با درجه سرهنگی با حکم 
امام به عنوان فرمانده نیروی زمینی ارتش 
منصوب شد. امیر سرفراز ارتش اسام 
با توانی شــگفت و روحیه ای کم نظیر 
در سلســله عملیات هــای پیروزمنــد 
ثامن الائمه، طریق القدس، فتح المبین، 
بیت المقدس، رمضان، مسلم بن عقیل، 
مطلع الفجر، محرم، والفجر ۱، ۲، ۳ و 
۴، خیبر و بدر فرماندهی نیروهای ارتش 
را بر عهده داشــت و در ۲۳ تیر ۱۳۶5، 
به فرمان امام)ره( به عضویت شــورای 
عالی دفاع منصوب شد. شهید سپهبد 
صیادشیرازی در ۱۸ اردیبهشت ۱۳۶۶، 
از ســوی امام)قدس ســره( به دریافت 
درجه ســرتیپی نائل آمد و در شهریور 
۱۳۷۲ به سمت جانشین ریاست ستاد 
کل نیروهای مسلح منصوب شد.  چند 
روز قبــل از شــهادت، در ۱۶ فروردین 
۱۳۷۸ و هم زمــان بــا عید خجســته 
غدیرخم به درجه سرلشــکری رسیده 
بود که سرانجام در بامداد ۲۱ فروردین 
۱۳۷۸ در حال خروج از منزل، به وسیله 
منافقین مسلح در پوشش رفتگر در برابر 
دیدگان فرزندش به شــهادت رســید و 
آسمانی شد. حضرت آیت الله خامنه ای 
در پیامی که به مناسبت شهادت ایشان 
صادر کردند، چنین نوشــتند: »او مانند 
دیگر مردان حق از روزی که قدم در راه 
انقاب نهادند همواره سر و جان خود 
را برای نثار در راه خدا بر روی دســت 
داشتند. ســرزمین های داغ خوزستان و 
برافراشته  کردستان، سال ها  گردنه های 
شــاهد آمادگی و فداکاری این انســان 
پاک نهــاد و مصمــم و شــجاع بوده و 
جبهه های دفاع مقدس صدها خاطره از 
رشادت و ازخودگذشتگی او حفظ کرده 
است. خطر مرگ کوچک تر از آن است 
که بنــدگان صالح خــدا را از راه او باز 
گرداند، و عشق به منال دنیوی حقیرتر 
از آن است که در دل نورانی شایستگان 
جایی بیابد.«حضرت آیت الله خامنه ای 
شهادت این سردار رشید اسام را چنین 
توصیف می کننــد: »آن روزی که خبر 
شهادت صیاد را به من دادند، من گفتم 
صیاد، شایسته  شهادت بود، حقش بود، 

حیف بود صیاد بمیرد.«

از افــراط جــز تنــدروی و اقدام 
این  نمی شــود.  صادر  بی محاسبه 
ویژگی اخاقی اگر مزمن شــود،  روزی علیه 
ارزش های دیروز فرد یــا جریان خودی نیز 
عمل می کند؛ از این رو بی حکمت نیست که 
در دین و ادبیات ما توصیه های تربیتی فراوانی 
بــه میانه روی در زندگی فردی و دینی شــده 
حاکمیــت  دوران  در  نــوری زاد  اســت. 
اصاح طلبان به مدت چند سال در روزنامه 
کیهان ستون ثابتی را تحت عنوان »شنبه ها و 
نکته ها« داشــت که در اکثر مواقع با رویکرد 
انتقــادی نســبت بــه حاکمیــت وقــت و 
اصاح طلبان مقاله می نوشت. وی مقاله های 
انتقادی و مطالب تندی با نام مستعار رئیس 
دولــت اصاحــات می نوشــت و همــه 

اصاح طلبان را به باد انتقاد می گرفت.
وی در یکی از یادداشــت های خود در 

روزنامه کیهان »سید محمدعلی ابطحی« 
را به دلیل پوشــیدن شلوارک در سواحل 
لبنان به باد انتقاد گرفت؛ البته باید توجه 

داشت که در حال حاضر 
ابطحی  آقای  بین 

به  نــوری زاد  و 
ســبب رفتــار 

و عقاید مشــترکی که در ضدیت با انقاب 
دارنــد، روابط نزدیک و دوســتانه ای وجود 
دارد. شــاید برای افرادی که از این مباحث 
دور هستند، با توجه به شرایط فعلی نوری زاد، 
باورکردنی و قابل قبول نباشــد که او ده سال 
در روزنامه کیهان علیه »کرباسچی« و حزب 
کارگــزاران مقاله نوشــت و دم از عدالت و 
بی انصافــی زد. وی به ســبب انتقاداتی که 
نسبت به شرایط و اصاح طلبان داشت، نام 
ابوذر را زیاد بر زبان می آورد و ســرانجام نام 

پسر خود را نیز ابوذر گذاشت. 
رفتارهای نــوری زاد عاوه بــر »آوینی« 
اهالی کیهان را هم به ستوه آورده بود. درباره 
اخراج شــدن نــوری زاد یکــی از اعضای 
تحریریه کیهان می نویســد: »شخص مورد 
اشاره هشت ســال قبل به 
علت همراهی با مفسدان 
اقتصادی از کیهان اخراج 

شده بود.«۱

پی نوشت:
۱ـ بــه اخراجی های کیهان پســت 
و  »کیهــان  می دهنــد؟! ســتون 
خوانندگان« روزنامه کیهان، 

۱۶ دی ۱۳9۱.

   ریزش ها    

فرازوفرودمحمدنوریزادـ۲

نقد و تأیید بدون  اصول!

تقویم انقلاب

محمد گنجی
پژوهشگر تاریخ

نسیم اسدپور
کارشناس فرهنگ و رسانه

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس علوم اسلامی

مسئله ارزش آزادی و تعریف حدود آن یکی از 
مباحثی است که همواره ذهن جوامع بشری 
را به خود مشغول کرده است. انقاب اسامی 
نیز پس از پیــروزی با ایــن موضوع مواجه 
شــد و متفکران و نظریه پــردازان جمهوری 
 اسامی تاش کردند برای آن پاسخی ارائه 

دهند. 
بایــد توجه کرد شــاید در جهــان هیچ 
متفکــر و مکتبی نباشــد که معتقد باشــد 
آزادی در جامعــه حــد و حــدودی ندارد. 
اختاف در این اســت که مرزهای آزادی تا 
 کجاســت و چه چیزهای می تواند آزادی را

 محدود کند؟
استاد شــهید مرتضی مطهری در کتاب 
»سیری در نهج الباغه« که از سوی انتشارات 
صدرا منتشر شــده، این موضوع را بررسی 

کرده و نوشته است: 
»اگــر ارزش واقعــی آزادی را در نظــر 
بگیریم، نسبت به سایر عوامل سعادت، آزادی 
ارزش درجــه اول را ندارد؛ زیرا آزادی عامل 
منفی سعادت است و ارزش عوامل مثبت از 
قبیل فرهنگ و تعلیم و تربیت و حتی ثروت 
و سایر عوامل مادی و معنوی که تأثیر اثباتی 
ل 

ُ
دارد )بیشتر است(؛ همچنان که برای یک گ

وجــود خاک و آب و هــوا و نور و حرارت و 
باغبان و غیره بالاتر است از ارزش نبود سد و 
مانع برای پیشرفت و ریشه دوانیدن و ترقی و 
تجلی کردن. هر دو ضرورت دارد، ولی یکی 
ضرورت اثباتی و دیگری ضرورت نفی؛ اما از 
دیدگاه دیگر آزادی ارزش درجه اول را دارد، 
و آن دیدگاه کمیابی است. چنانکه می دانیم 
کمیابی یک چیز خود عامل بالا رفتن ارزش 
است. بشر این موهبت را همیشه کمتر از هر 

موهبت دیگر دارا بوده است.«

   دهلیز    

جایگاهآزادیدرنگاهانقلابیون

ارزش و حدود آزادی

وقتی از رســول اکرم)ص( ســؤال می کنند یا 
ه؟ خدا کجاست؟ حضرت 

ّ
ه، أین الل

ّ
رسول الل

فرمودند: در قلب تو. البته حضرت حق احاطه 
قیومی دارد. آن نفس ناطقــه ای که از بالا آمده 
است، با این قلب صنوبری گوشتی رابطه دارد 
و پروردگار با آن احاطه قیومی اش، با آن احاطه 
 محیط اســت. این به جای 

ْ
علمــی اش، بر دل

خود، اما دل صاحب دلان انقدر توسعه دارد که 
فرمود جای من در سما نیست، در ارض نیست. 
جای پروردگار در آن دلی است که از اغیار خالی 
باشد. ای رفقای عزیز، ان شاءالله کوشا باشید که 
همین ساعت، از همین جا شروع کنید. تصمیم 
بگیرید. جوان تصمیمش هم جوان است، قاطع 
اســت، قاطعیت دارد. تصمیم می گیرد که من 
 

ّ
باید از افاضات آن شب برخوردار بشوم.»فکل
إقبــالٍ علــی طاعــةٍ« یعنی هر 
روآوردی بــه بندگــی »و إعْراض 

 للقلب«. جوانی 
ً
 و نورا

ً
عَن سیئةٍ یوجبُ جَائا

که تمام غرایزش مشتعل و شعله ور است، یک 
تصمیــم قاطع می گیرد که مــن گناه نمی کنم، 
من برخاف مقررات شــرع هیچ عملی انجام 
نمی دهم. هرچقدر هم بدهید، نمی کنم. خب 
این قلب منور می شــود و آمادگی پیدا می کند 
 لإفاضة علم 

ّ
برای پذیرش علم یقینی؛ »یستعد

یقینی«؛ یعنی نه آن علمی که از روی استدلال 
درست شده باشــد، که یکی تا تشکیک بکند، 
علم شــما برود و شک پیدا بشــود. خیر، علم 
یقینی یعنی به او علم شهودی می دهند، و لذا قال 
سبحانه وتعالی: »والذین جاهَدوا فینا لنَهدینّهم 
سُــبُلنا.« اگر گیوه ها را ورکشیدی، اگر حرکت 
کردی، اگر مجاهده کردی، طرُق و راه هایی که 
به خدا می رسد برایت باز می شود. نگو من این 
همه زحمت کشــیدم، هنوز راه درست را پیدا 
نکرده ام؛ چون تحت رهبری اســتاد خبیر نبوده 

است، این طور شــده است. وقتی که شخصی 
زحمت لازم را تحت نظر استاد خبیر کشید، آن 
وقت پروردگار »لنهدینّهم سُبُلنا«؛ البته راه ها را 
به او نشان می دهد.باید زحمت بکشی. حضرت 
یونس علیه السام در دهان ماهی به زندان رفت، 
من هم در زندان چاه طبیعت گرفتارم؛ »فلولا أنه 
کان مِن المُسَبّحین« اگر تسبیح ما را نمی کرد، 
 فی بَطنِه إلی یوم یبْعَثون« تا روز قیامت 

َ
»للبــث

در شکم ماهی مانده بود. شما هم باید زحمت 
بکشــی، داداش جان عزیز من، خــودت را از 
چاه درآوری. باید زحمت بکشــی. ببین باز در 
این حاشیه نوشــته ام خدا محتاج به تسبیح من 
نیست، اما من باید زحمت بکشم، زیاد زحمت 
بکشم. زحمت ها تحت نظر استاد خبیر باشد. 
آن حرف های دیگر بی خود است. باید خودت 
جدیت بکنی، دعای سحرخیزان هم در عقب 

سر تو باشد.

 باید زحمت بکشی تا خدا راه را نشان دهد
   منبر    

گفتاریازعارفواصلحضرتآیتاللهمیرزاعبدالکریمحقشناس
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این روزهــا اعضای خانــواده در فرصتی 
اســتثنائی و اجباری، ســاعات بیشتری را 
در خانه حضور دارند. صداوســیما نیز بر 
حسب وظایف تعریف شــده خود بیش از 
پیش در تاش اســت تا بــا تولید و پخش 
انــواع برنامه های تلویزیونــی،  نظیر فیلم، 
ســریال، طنز، مســابقه و ســرگرمی های 
مختلف اوقات مفرح و پرنشــاطی را برای 
خانه نشــین ها فراهم کند، حتی به پخش 
نوستالژی هایی شیرین و به یادماندنی روی  
آورده اســت تا با بردن بیننده به خاطرات 
ســال های بســیار دور، او را پای تلویزیون 
بنشاند. رســانه  ملی در اقدامی قابل تقدیر 
جدول پخش شبکه های سراسری و استانی 
خود را به صورت شبانه روزی تنظیم کرده 
است تا پاســخگوی ســایق گوناگون و 
نیازهای مختلــف مخاطــب در دورانی 
 که بــرای مهار کرونا بایــد در خانه بمانیم

 باشد.
امــا این پــرکاری تلویزیون بــا تنوع و 
گســتردگی تولیدات و پخش برنامه ها در 
صداوسیما موجب شــده برخی به اشتباه 
تصور کنند قرار است اعضای خانواده پای 

تلویزیون قرنطینه شوند؛ تا جایی که حتی 
ســفره غذا را پای همین شیشــه جادویی 
پهن می کنند. کنترل تلویزیون را در دست 
می گیرند و بیست وچهار ساعته شبکه های 
تلویزیونــی را مرور می کنند تــا مبادا هیچ 
برنامه ای از نگاه شــان مخفی بماند. تمام 
دورهمی ها به بهانه تلویزیون و فقط مقابل 
آن شکل می گیرد و خانواده به ظاهر کنار هم 
هستند، اما درواقع تمام هوش و حواس شان 
معطوف قاب شیشــه ای تلویزیون اســت. 
این همان خطری اســت که کارشناســان 
امور خانــواده همواره از آن به عنوان تهدید 
مهمی علیه بنیــان خانواده یاد می کنند و بر 
افراطی  تأکید دارند. توجه  آســیب هایش 
به تلویزیــون عاوه بر ایجــاد خلأ روابط 
کامی و تعامات واقعی خانواده، به وجود 
آمدن فاصله عاطفی و روانی بین همسران، 
والدین و فرزندان را در پی دارد؛ همچنین 
کاهش سطح فعالیت های فیزیکی و بدنی و 
عادت به کم تحرکی، سامت افراد را تهدید 

می کند.
اینها بخشــی از انبوه آثــار منفی توجه 
افراطــی به تلویزیون اســت کــه ایمنی از 
آنهــا نیازمنــد مدیریت درســت والدین، 
جایگزینــی  و  مناســب  برنامه ریــزی 
فعالیت های متنوع و مفرح خانوادگی است.

یون به مقدار لازم!  تلویز
   خانه    

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

ای روح تو عصیانگر و اعصاب تو قاتی
زندانی چشمان تو قاضی صلواتی

با اینکه ز حال دل من بی خبری، باز
با جاذبه چشم توام، در تله پاتی

لبخند تو سرمنشأ ویروس کروناست
پیداست از این کاهش آثار حیاتی

داده است چو عین الاسد این لشکر مغرور
از ضربه مغزی مایم، تلفاتی

گفتم که در آورده دمار از همه این درد
گفتی که عجب، بی خبرم... عین رباتی

گفتم که گرفتار تو شد این دل تنگم
گفتی که نزن این همه هی حرف زیاتی

ای کاش که یک روز مراد از تو بگیرم
من باشم و تو باشی و چایی و نباتی

این خواسته ام بود به هر شهر که رفتم؛
تا رفع شود حصر من و تو، صلواتی!

زهرا فرقانی

چایی و نباتی
   کشکیات    

یکی از ســؤالات متداول مردم در این روز ها و با شــیوع و 
گسترش ویروس کرونا، این است که چگونه بیماری خود را 
تشخیص داده و چه زمانی به پزشک مراجعه کنند. اگر جزو 
گروه های پرخطر محسوب می شوید؛ یعنی فرد بالای پنجاه 
سال هســتید یا بیماری های قلبی و عروقی، ریوی، کلیوی و 
دیابت دارید و یا دچار نقص سیســتم ایمنی بدن هســتید و 
تب، سرفه و عائم ســرماخوردگی دارید؛ با رعایت نکات 
بهداشتی به نزدیک ترین مرکز بهداشتی مراجعه کنید. اگر به 
بستری شدن احتیاج داشته باشید، به بیمارستان ارجاع داده 

می شوید.
اگر جــزء گرو ه های پرخطــر نبوده و تب، ســرفه یا عائم 
سرماخوردگی دارید، در صورت داشتن تنگی نفس به همراه 
این عائم به مراکز درمانی مراجعه کنید. اما اگر تنگی نفس 
ندارید، با مصرف دارو های معمول سرماخوردگی در منزل 

استراحت کرده و تماس خود با اطرافیان تان را محدود کنید.
رعایــت اصــول بهداشــتی و حفــظ قرنطینــه خانگی، 
نکات ضروری برای پیشــگیری از ابتا بــه ویروس کرونا 
اســت. ماندن در خانــه و مصرف مواد غذایی ســالم برای 
تقویت سیســتم ایمنی بدن و همچنین در صورت داشــتن 
بیماری هــای زمینــه ای مصــرف دارو ها در زمــان معین 
 و بــه طور مرتب، شــما را از ابتــا به این بیمــاری حفظ 

می کند.

دکتر نوبت 
   ویروس منحوس    

قبیله عشق

آرزوی شهادت

»خلیل« در روستای »دره بید« 
زمزمه هستی را آغاز کرد و در 
فضای زیبای روستا و هوای روح بخش 

آن بزرگ شد.
در همان ســال اول زندگی دســت 
روزگار ســایه پرمهر مادر را از ســرش 
برداشــت و گرد یتیمی بــر چهره اش 
نشــاند، اما خلیل خــود را با تاش و 
همت تســلی می داد. تمام سعی او در 
این بود که به دیگران یاری برســاند و با 
اینکه در زندگی رفاه آن چنانی نداشت، 
هر کاری که می توانســت برای دیگران 
انجام می داد. تمام نیــرو و انرژی خود 
را در راه کســب روزی حــال به کار 
می برد و با وجود همه  سختی ها دست از 
تاش برنمی داشت، تا آنکه آتش جنگ 
تحمیلی افروخته شد. خلیل که آزادگی 
و آزادمردی را در مکتب انقاب آموخته 
بود، برای دفاع از کیان کشــور رهسپار 
جبهــه شــد و پــس از مجاهدت ها و 
رشادت های بسیار در ۱۷ اسفند ۱۳۶۳، 
در »پیرانشهر« به شــهادت رسید و در 

کنار مادر آرام یافت.
به نقل از یکی از دوستان شهید

متولد ۲0  احمــدی«  »شــهید خلیل 
آبان  ماه ۱۳۴۴ در خانواده ای کشاورز و 
مذهبی چشم به حیات گشود. او یکی 
از هزاران کشاورز زحمت کشی بود که 
با شــروع جنگ برای دفاع از وطن و در 
آرزوی شــهادت به صف مقدم نبرد با 
دشمن رفت و در نهایت زمین و زراعت 
را وانهاد به دیدار دوســتان شــهیدش 

شتافت.

عباســعلی کدخدایــی: رئیس ســازمان 

تروریستی »ســیا« مدعی شده که نظام 
ایران باید تغییر کند! ایشان فراموش کرده 
۴۱ ســال پیش این اقدام انجام گرفت؛ 
البته نه به توصیه ایشــان، بلکه به دلیل 
دخالت غیرقانونی آمریکا، غارت منابع 
کشور و جنایت های بی شمار آنها نسبت 

به جوانان و مردم ایران.

کروناویروس  بحــران  امیرعبداللهیــان: 

ثابــت کرد که هژمونــی آمریکا نه تنها 
قادر به ادراه جهان، بلکــه قادر به اداره 
کشور آمریکا نیست. این بحران، نظام 
تک قطبی و نظم جهانی ادعایی بشر را 
نفی کرد. جهان پساکرونا شکل دیگری 
خواهد داشت که اعتقاد به قدرت خدا 

در آن پررنگ است.

نکته  گرام 

شماره ۹۴۲ |  شنبه ۲3 فروردین ۱3۹۹
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پرسش: با توجه به شــرایط پیش آمده در 
کشور و حفظ قرنطینه  خانگی، نمی توانم 
پســر نوجوانم را در خانه نگه  دارم. با من 

لجبازی می کند، راهکار شما چیست؟
پاســخ: پرسشــگر عزیز، در این روزها که 
اعضای خانــواده تمــام وقــت را در خانه 
به ســر می برند، احتمال ایجــاد تنش هایی 
در روابط والدیــن با فرزندان وجــود دارد. 
ایــن موضوع   

ً
پیش آمــده مطمئنا شــرایط 

دغدغه بسیاری از والدین است. پس عاوه 
بر اســترس بیماری، اضطــراب برخورد با 
نوجوان تان را به خود وارد نکنید و با آرامش 
 و هماهنگی تربیتــی، از دوران قرنطینه عبور

 کنید.
در ایــن روزهای ســخت کــه فرزندان 
محکوم بــه ماندن در خانه ها هســتند نباید 
تحت فشار و استرس قرار بگیرند. فرزند شما 
با خارج شدن از منزل سعی دارد بر اضطراب 
خــود غلبه کند برای کاهش اســترس او در 
حضورش اخبار بد را دنبال نکنید و آرامش 

را در خانه حاکم کنید.
ارتباط شــما بــا نوجوان تــان و توجه به 

نیازهــای او می تواند ســپر محکمی برای 
جلوگیری از هر آســیب باشــد. بــرای او 
بــا توجــه بــه توانایــی و عاقه مندی اش 
برنامه ریــزی، اولویت بندی کنید و بر همین 
 اســاس وظایف در خانه را نیز تقسیم بندی

 کنید.
محدودیت های فرزند خود را درک کنید، 
احساســات خود را کنترل کنیــد و بدانید با 

بحث و جدال مشکل حل نخواهد شد. 
از روش های خشــن و محروم سازی در 

مقابل بیرون رفتن استفاده نکنید.
وســایل تفریحی، اینترنــت و بازی های 
یارانه ای، کتاب و بازی های دســته جمعی را 

بیشتر به کار بگیرید.
دلیل مخالفت تان برای خارج شــدن از 
منزل با او به آرامی و بامحبت صحبت کنید و 
از نصیحت کردن های مکرر، تهدید و کنترل 

بپرهیزید.
در  را  جمعــی  دســته  کــردن  ورزش 
برنامه های روزانه خود قرار دهید. سعی کنید 
غذاهای مورد عاقه  او را آماده کنید و اگر به 
کارهای این  چنینی عاقه دارد، به آشپزی و... 
تشویقش کنید به عبارت دیگر در خانه ماندن 
را به کاری گروهی و دســت جمعی اقدامی 
مشــترک در خانه تبدیل کنید و اجازه ندهید 

فرزندان احساس تنهایی کنند.

وژه مشترک در خانه ماندن پر
   راه نرفته    

صدیقه سادات شجاعی
 روانشناس

 کودک و خانواده

اگرچه ســابقه آشــنایی جامعه ایرانی با فضای 
 از 

ً
مجازی بــه دو دهه قبل بازمی گردد؛ اما عما

ابتــدای دهه ۱۳90 خورشــیدی به دلیل ظهور 
موفق شــبکه های اجتماعی، مسئولان کشور به 
فضای مجازی به عنوان رسانه ای قدرتمند توجه 
کردند و به صورت پیوســته بر تعداد مســئولان 
فعال در این فضا افزوده شد و امروز کمتر مسئول 
سیاسی و اقتصادی کشور را می توان یافت که در 

این فضا حضور فعالی نداشته باشد.
ریشــه این اقبال گســترده مســئولان را باید در 
ضریب نفــوذ بالای فضای مجــازی بین مردم 

دانست؛ زیرا بر اساس آخرین برآوردها، بیش از 
۶0 میلیون شهروند ایرانی کاربر فضای مجازی 
 به لطف پیام رسان ها و شبکه های 

ً
هستند و عما

اجتماعی، منبع اصلی و اولیه تهیه خبر و تحلیل 
آنها اینترنت است که این خود به معنای کاهش 
رونق رســانه های سنتی در جامعه ایرانی است؛ 
از این رو مسئولان برای حضور بیشتر نزد افکار 
عمومی و کسب توجه بیشتر نسبت به خدمات 

خود، بر فعالیت شان در این فضا افزوده اند.
حضور بیشتر مسئولان در رسانه های تعاملی و 
ملزم شدن آنها به پاسخگویی، اگرچه از مواهب 
فناوری اطاعات و دموکراسی های نوین شمرده 
می شــود، اما تب دیــده شــدن و بزرگ نمایی 
خدمــات برخی مدیران و مســئولان و فعالیت 
سلیبریتی گونه آنها خود زمینه ساز بروز مشکات 

جدی برای کشور شده است.
در این زمینــه می توان به نمونه هــای متعددی 

توئیت جنجال برانگیز  اشــاره کرد که 
حســاب مجــازی منتســب بــه مرحوم 

فردا  با عنــوان »دنیــای  هاشمی رفســنجانی 
دنیای گفتمان هاســت، نه دنیای موشک ها« از 
جمله آنهاســت؛ اما این تنها نمونه توئیت های 
جنجال برانگیز مسئولان کشور نیست و مسئولان 
مختلف به تناوب در توئیت های خود حاشیه های 
مختلفی را ایجاد کرده اند و جدیدترین آن توئیت 
اخیر سخنگوی وزارت بهداشت کشورمان است 
 روابط دیرینه چین و ایران را هدف قرار 

ً
که عما

 داد.
فــارغ از پیامدهــای امنیتی فعالیــت خانگی 
مســئولان در بستر رســانه های فیلترشده مانند 
توئیتر و استفاده آنها از فیلترشکن، به نظر می رسد 
برای جلوگیری از تکرار حاشــیه های رسانه ای 
ناشــی از توئیت های خانگی و شبانه مسئولان 
فاقد »سواد رسانه ای«، باید یک مکانیزم یکپارچه 

کشــوری برای نظارت بر محتوای حساب های 
کاربــری رســمی مســئولان تعریف شــود و 
توســعه یافته، هر  ماننــد دیگــر کشــورهای 
 در قالب یک 

ً
مســئول در حال خدمت صرفــا

 حســاب کاربری تعریف شــده قادر به فعالیت
 باشد.

   رسانه    

نوید کمالی
کارشناس رسانه

چالش تریبون غیر رسمی!
نگاهیبهپیامدهاوحاشیههایمسئولانپُرسخن

اولین بار توفیق آشنایی با حاج 
رضا رضوانی در دوره تخصصی 
مدیران روابط عمومی ســپاه در 
سال ۸۴ در دانشکده صدا و سیما 

حاصل شد.
مــردی متین و موقر و با تمامی روحیات خوبان روزگار و 
دارای روابط عمومــی قوی.آنچه حاج رضا را کاما متمایز 
می کرد، نگاه جامع و بلند او به مســایل فرهنگی، آموزشی، 
اقتصادی و حتی تولیدی و ســازندگی بــود، مانند تولید در 
سایپای آذربایجان که مدتی مدیریتش را بعد از بازنشستگی 
به عهده داشــت. چه کارهای ارزشــمندی که در این سالها 
به سرانجام رساند و چه نشــدنی هایی که با روحیه »ما می 
توانیم« و باتکیه بر توان فرزندان انقابی این مرز و بوم  شدنی 
کرد. حاج رضا با اقتدا به رهبر و مولایش ســیدعلی، مرد به 

تمام معنای عرصه تولید در بسیاری از حوزه ها بود.
 گرچه در گذشــت جانســوز و غریبانه این پیشکسوت 
عرصه روابط عمومی و تبلیغات دفاع مقدس در این روزها 
غمی ســنگین بر دل هم رزمان و آشنایان با تفکر و منش او 
گذاشــت، لکن حاصل زحمات و اقدامات ارزشمند او در 
دهه های گذشــته سرمایه ارزشمندی برای جامعه اسامی 

بویژه در عرصه دفاع مقدس خواهد بود. 
یونس فتحی /  معاون سابق روابط عمومی قرارگاه 

سازندگی خاتم الانبیاء)ص(

عاشق تولید فاخر و انقلابی بود
  یادمان    
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